РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ЧЕПИГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА
от 27.01.2009                                                                                                        № 212
ст-ца Чепигинская
Об утверждении Положения о специализированных службах
по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Чепигинское сельское поселение
Брюховецкого района
 В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 года № 666-КЗ № «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Чепигинского сельского поселения р е ш и л:
 1. Утвердить Положение о специализированных службах по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Чепигинское сельское поселение Брюховецкого района (прилагается).
 2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района по вопросам социального развития (Черныш).
 3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Чепигинского сельского

поселения Брюховецкого района                                                        Н.И.Лысенко

Положение о специализированной службе
по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Чепигинское сельское поселение
Брюховецкого района
1.Настоящее положение разработано в соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей", постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 1997 г. N 1025 "Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 г. N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 г. N 666-КЗ "О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае", постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 8 апреля 2003 г. № 35 "О введении в действие СанПиН 2.1.1279-03".
2.Статус специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района может быть присвоено муниципальному унитарному предприятию, а также на конкурсной основе организациям иных организационно правовых форм.
3. Решение о присвоении статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела, в том числе и по итогам конкурса, принимается администрацией Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.

4. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела определяется администрацией Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района на основе Федерального законодательства, законодательства Краснодарского края, настоящим положением, положением об организации похоронного дела на территории Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района утвержденного решением Совета Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района и отражается в договоре между специализированной службой по вопросам погребения и похоронного дела и администрацией  Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.
5. Специализированная служба по вопросам погребения и похоронного дела может быть лишена статуса специализированной службы в порядке, установленном администрацией Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.

6. Основанием для лишения статуса специализированной службы является неоднократное (более 3-х раз) нарушение федерального законодательства и законодательства Краснодарского края в сфере погребения и похоронного дела, а также, положения об организации похоронного дела на территории муниципального образования Чепигинское сельское поселение Брюховецкого района утвержденного решением Совета Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района

7. Специализированная служба обеспечивает ежегодную инвентаризацию, формирование и сохранность архивного фонда документов по приему исполнению заказов на услуги по погребению и регистрации захоронений на кладбище.

8. Специализированная служба также может оказывать ритуальные услуги, содержащиеся в положении об организации похоронного дела на территории муниципального образования Чепигинское сельское поселение поселения Брюховецкого района и утвержденные решением Совета Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.

9. Требования к организации деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела:

9.1. Специализированная служба должна иметь вывеску со следующей обязательной информацией; фирменное наименование организации, указание на место ее нахождения (юридический адрес), а также режим работы, если производится прием заказов на оказание услуг.

9.2. В помещении каждого объекта специализированной службы, где осуществляется прием заказов на оказание услуг, должна находится в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация:
- Федеральный Закон от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «
О погребении и похоронном деле»

- Закон Краснодарского края от15. Июня 2007 г. № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае».

- «Положение об организации похоронного дела на территории муниципального образования Чепигинское сельское поселение Брюховецкого района и утвержденное решением Совета Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района».

- Закон РФ «О защите прав потребителя».

- Правила бытового обслуживания населения в РФ.

- Гарантированный перечень услуг по погребению.

- Сведения о порядке предоставления гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной или возмездной основе.

- Прейскурант (выписка из прейскуранта) цен и тарифов на оказываемые услуги.

- Образцы (моделей) изготавливаемых и реализуемых предметов похоронного ритуала либо альбомы, каталоги с образцами (моделями) похоронные принадлежностей т т.п.
- Образцы договоров (квитанций, иных документов) об оказании услуг.

- Перечень категорий граждан, имеющих право на получение льгот в соответствии с федеральным законодательством.

- Оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений.

- Адрес и телефон контролирующих организаций.

9.3. При вызове на дом агента (организатора похорон) специализированной службы, агент должен при себе иметь, служебное удостоверение, каталог с цветными фотографиями предметов похоронного ритуала и образцов оформления места захоронения, утвержденный в установленном порядке прейскурант цен и тарифов на услуги и товары, бланки счетов-заказов на оформление заказа на ритуальные услуги и услуги по погребению.

9.4. Для эффективной работы специализированная служба (оказывающая агентские услуги по приему заказов заключению договоров на услуги по погребению) обеспечивает ежедневный режим работы агентской службы.

9.5. Предметы похоронного ритуала, изготавливаемые и реализуемые специализированной службой, должны соответствовать обязательным требованиям к качеству изделия иметь сертификат на используемые сырье и материалы.
10.  Специализированная служба обеспечивает гарантии исполнения волеизъявления умерших по погребению в соответствии с действующим законодательством.

 11. Контроль за производственной деятельностью специализированных служб и использованием ими бюджетных средств осуществляется администрацией Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Чепигинского

сельского поселения

Брюховецкого района

от 27.01.2009 № 212